

COMENTARIOS A LA EJECUCION PRESUPUESTARIA PROVINCIAL

En el siguiente Cuadro I, se muestran los Resultados Fiscales de la Provincia para el Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2020, para el Sector Público Provincial.

CUADRO I

RESULTADOS FISCALES

EJERCICIO 2020

- en millones de pesos -

CONCEPTO	Percibido Devengado
Ingresos Corrientes	60.772,55
Ingresos Tributarios	45.202,40
De Origen Provincial	3.550,75
De Origen Nacional	41.651,65
Contribuciones a la Seguridad Social	2.553,65
No Tributarios	122,99
Vta.Bienes y Serv.de la Adm.Publ.	429,59
Rentas de la Propiedad	1.023,94
Transferencias Corrientes	11.439,99
Aportes No Reintegrables	10.006,69
Otras Transferencias Corrientes	1.433,30
Gastos Corrientes	53.083,69
Gastos de Consumo	36.212,50
Personal	26.092,43
Bienes de Consumo	4.459,28
Servicios No Personales	5.583,75
Otros Gastos	77,03
Rentas de la Propiedad	1.407,37
Prestaciones de la Seguridad Social	132,45
Transferencias Corrientes	15.331,38
Al Sector Privado	4.965,72
Al Sector Público	10.365,66
Cooperación y Aportes a Municipios	9.959,52
Otras Transferencias	406,14
Resultado económico	7.688,86
Ingresos de Capital	1.404,16
Recursos Propios de Capital	0,00
Transferencias de Capital	1.144,96
Disminución de la Inversión Financiera	259,20
Gastos de Capital	7.778,91
Inversión Real Directa	5.397,66
Transferencias de Capital	385,95
Inversión Financiera	1.995,30
Ingresos Totales	62.176,71
Gastos Totales	60.862,60
Gastos Primarios	59.455,24
Resultado Primario	2.721,48
Resultado Financiero	1.314,11
Fuentes Financieras	3.611,31
Disminución de la Inversión Financiera	3.061,32
- Venta de Títulos y Valores	399,99
- Disminución de Otros Activos Financieros	2.661,32
Endeudamiento Público e Incred. de Otros Pasivos	550,00
- Obtención de otros Préstamos	550,00
Aplicaciones Financieras	252,81
Inversión Financiera	0,00
Amortiz. Deuda y Disminución Otros Pasivos	252,81
- Devolución de Otros Préstamos	82,55
- Disminución de Otros Pasivos	170,26
Financiamiento Neto	3.864,12
Resultado	5.178,23

NOTAS ACLARATORIAS A CUADRO I

- (1) Representa la diferencia entre el total de gastos y rentas de la propiedad.
- (2) Representa la diferencia entre el total de ingresos y los gastos primarios.
- (3) Representa la diferencia entre el total de ingresos y el total de gastos.
- (4) Representa la diferencia entre fuentes financieras y aplicaciones financieras.
- (5) **RESULTADO** : Representa la suma de los saldos de resultado financiero y financiamiento neto.

El Resultado Primario del Sector Público Provincial correspondiente al Ejercicio 2020 nos muestra un superávit de Pesos 2.721,48 millones; el mismo surge de la diferencia entre el Total de Ingresos (Corrientes y de Capital) y el Gastos Primario (Total de Gastos excluido los Intereses de la Deuda)

Los Intereses y Gastos de la Deuda devengados en el ejercicio en curso, ascienden a la suma de Pesos 1.407,37 millones, registrando la Provincia un superávit en el Resultado Financiero de Pesos 1.314,11 millones, mientras que el Financiamiento Neto fue de Pesos 3.864.12 millones, arrojando un Superávit como Resultado final de Pesos 5.178,23 millones.

CUADRO II

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL
- en millones de pesos -

Concepto	Devengado
Resultado Primario	2.721,48
Intereses de la Deuda	1.407,37
Resultado Financiero	1.314,11

Teniendo presente que el Resultado Financiero del Sector Público (Previo a Gastos y Contribuciones Figurativas) es superavitario en Pesos 1.314,11 en el ejercicio bajo análisis, siendo su composición: de Pesos 3.847,71 millones en Administración Central, de Pesos -1.865,58 millones en Organismos Descentralizados y en Obra Social de Pesos -668,02 millones de déficit, como se muestra en Cuadro III.

CUADRO III

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL
- en millones de pesos -

CONCEPTO	A.C.	O.D.	O.S.	S.P.P
Resultado Primario	5.235,31	-1.845,81	-668,02	2.721,48
Intereses de la Deuda	1.387,60	19,77	0,00	1.407,37
Resultado Financiero	3.847,71	-1.865,58	-668,02	1.314,11

- A.C.- Administración Central
- O.D.- Organismos Descentralizados
- O.S. Obra Social
- S.P.P.- Sector Público Provincial

Ejecución Presupuestaria de Gastos y Recursos del Sector Público Provincial respecto al Presupuesto vigente para el Ejercicio 2020

Es de destacar que el nivel de ejecución presupuestaria en función del Presupuesto Vigente para el Ejercicio 2020, para los recursos fue del 89,29% mientras que, para los Gastos, la ejecución presupuestaria fue del 83,49%- Cuadro IV-

CUADRO IV

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

PORCENTAJE DE EJECUCION RESPECTO AL PRESUPUESTO VIGENTE

- en millones de pesos -

Concepto	Presupuesto Vigente	Percibido Devengado	Porc. Ejec.
Ingresos Corrientes	67.657,20	60.772,55	89,82%
Ingresos Tributarios	50.187,15	45.202,40	90,07%
Contribuciones a la Seguridad Social	3.066,57	2.553,65	83,27%
No Tributarios	205,17	122,99	59,94%
Vta.Bienes y Serv.de la Adm.Publ.	1.051,51	429,59	40,85%
Rentas de la Propiedad	1.545,67	1.023,94	66,25%
Transferencias Corrientes	11.601,14	11.439,99	98,61%
Gastos Corrientes	62.308,18	53.083,69	85,20%
Gastos de Consumo	42.857,57	36.212,50	84,49%
Personal	29.112,60	26.092,43	89,63%
Bienes de Consumo	5.536,68	4.459,28	80,54%
Servicios No Personales	6.406,14	5.583,75	87,16%
Otros Gastos	1.802,16	77,03	4,27%
Rentas de la Propiedad	1.968,38	1.407,37	71,50%
Prestaciones de la Seguridad Social	133,34	132,45	99,33%
Transferencias Corrientes	17.348,89	15.331,38	88,37%
Al Sector Privado	5.468,95	4.965,72	90,80%
Enseñanza Privada	518,25	478,46	92,32%
Otros	4.950,70	4.487,26	90,64%
Al Sector Público	11.879,95	10.365,66	87,25%
Municipios	11.471,96	9.959,52	86,82%
Cooperación y Aportes a Municipios	11.263,05	9.810,86	87,11%
Otras Transferencias a Municipios	208,91	148,66	71,16%
Organismos no Consolidados Presup.	16,72	16,30	97,53%
Otros	391,27	389,84	99,63%
Resultado Economico	5.349,02	7.688,86	143,74%
Ingresos de Capital	1.978,21	1.404,16	70,98%
Recursos Propios de Capital	1,58	0,00	0,00%
Transferencias de Capital	1.654,05	1.144,96	69,22%
Disminución de la Inversión Financiera	322,58	259,20	80,35%
Gastos de Capital	10.586,63	7.778,91	73,48%
Inversión Real Directa	8.073,19	5.397,66	66,86%
Transferencias de Capital	450,22	385,95	85,73%
Inversión Financiera	2.063,23	1.995,30	96,71%
Ingresos Totales	69.635,41	62.176,71	89,29%
Gastos Totales	72.894,81	60.862,60	83,49%
Gastos Primarios	70.926,44	59.455,24	83,83%
Resultado Primario	-1.291,03	2.721,48	-210,80%
Resultado Financiero	-3.259,40	1.314,11	-40,32%

CUADRO IV

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

PORCENTAJE DE EJECUCION RESPECTO AL PRESUPUESTO VIGENTE

- en millones de pesos -

Concepto	Presupuesto Vigente	Percibido Devengado	Porc. Ejec.
Contribuciones Figurativas	4.414,11	3.909,17	88,56%
Erogaciones Figurativas	4.414,11	3.909,17	88,56%
Fuentes Financieras	3.636,82	3.611,31	99,30%
Disminución de la Inversión Financiera	3.062,82	3.061,32	99,95%
Venta de Títulos y Valores	399,99	399,99	100,00%
Disminución de Otros Activos Financieros	2.662,82	2.661,32	99,94%
Endeudamiento Público e Incrém. de Otros Pasivos	574,00	550,00	95,82%
Colocación de Títulos Públicos	24,00	0,00	0,00%
Obtención de otros Préstamos	550,00	550,00	100,00%
Aplicaciones Financieras	377,41	252,81	66,98%
Inversión Financiera	0,00	0,00	0,00%
Amortiz. Deuda y Disminución Otros Pasivos	377,41	252,81	66,98%
Devolución de Otros Préstamos	187,70	82,55	43,98%
Disminución de Otros Pasivos	189,71	170,26	89,75%
Financiamiento Neto	3.259,40	3.864,12	118,55%
Resultado	0,00	5.178,23	

- **Ejecución de Recursos:**

Los recursos de la Provincia se clasifican en Ingresos Corrientes e Ingresos de Capital. Dentro de la categoría Ingresos Corrientes, los más representativos son los recursos Tributarios. Cuadro V

CUADRO V

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

COMPOSICION ECONOMICA DE LOS RECURSOS

- en millones de pesos -

Concepto	Percibido
Ingresos Corrientes	60.772,55
Ingresos Tributarios	45.202,40
Contribuciones a la Seguridad Social	2.553,65
No Tributarios	122,99
Vta. Bienes y Serv. de la Adm. Publ.	429,59
Rentas de la Propiedad	1.023,94
Transferencias Corrientes	11.439,99
Ingresos de Capital	1.404,16
Recursos Propios de Capital	0,00
Transferencias de Capital	1.144,96
Disminución de la Inversión Financiera	259,20
Ingresos Totales	62.176,71

En 2020, los Ingresos Corrientes constituyen el 97,74% del total de recursos provinciales y dentro del rubro de Ingresos Corrientes los recursos tributarios (excluidas las contribuciones a la seguridad social) son los más relevantes, representando el 74,38%

de aquéllos. Respecto al Presupuesto vigente en el Ejercicio bajo análisis, el nivel de ejecución presupuestaria de los Ingresos corrientes fue del 89,82 %.

Para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2020, los ingresos tributarios fueron Pesos 45.202,40 millones, integrados por Pesos 41.651,65 millones de impuestos nacionales transferidos a la Provincia ejecutándose los mismos en un 89,53 % y Pesos 3.550,75 millones de impuestos provinciales, cuya ejecución es de 96.93 %, en ambos casos respecto al presupuesto vigente para el ejercicio 2020, representando aproximadamente el 66,99% y 5,71 % del total de recursos, respectivamente. Cuadros VI y Cuadro VII

Los Ingresos de Capital, representan el 2,26% del total de Ingresos, su ejecución fue del 70,98%. Cuadros VIII.

CUADRO VI

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

NIVEL DE EJECUCION DE INGRESOS RESPECTO PRESUPUESTO VIGENTE

- en millones de pesos -

Concepto	Presupuesto Vigente 2020	Percibido	Porc. Ejec.
Ingresos Corrientes	67.657,20	60.772,55	89,82%
Ingresos Tributarios	50.187,15	45.202,40	90,07%
Contribuciones a la Seguridad Social	3.066,57	2.553,65	83,27%
No Tributarios	205,17	122,99	59,94%
Vta.Bienes y Serv.de la Adm.Publ.	1.051,51	429,59	40,85%
Rentas de la Propiedad	1.545,67	1.023,94	66,25%
Transferencias Corrientes	11.601,14	11.439,99	98,61%

CUADRO VII

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

NIVEL DE EJECUCION DE INGRESOS TRIBUTARIOS RESPECTO PRESUPUESTO VIGENTE

- en millones de pesos -

Concepto	Presupuesto Vigente 2020	Percibido	Porc. Ejec.
Tributarios	7.326,48	7.101,51	96,93%
. De Origen Provincial	3.663,24	3.550,75	96,93%
Ingresos Brutos	2.892,05	2.844,95	98,37%
Inmobiliario	72,13	48,17	66,78%
Sellos	353,66	349,87	98,93%
Automotores	345,40	307,77	89,11%
De Origen Nacional	46.523,91	41.651,65	89,53%
. Distribución Secundaria - Ley 23548 y Modif.	25.450,52	21.538,20	84,63%
Cop. Fed. De Imp. Ley 23548 - Copar. Munic. Ley 9782	3.469,67	3.469,67	100,00%
C.F. de I. L. 23548 - Afect. L. 26075 Ley Financiamien	3.800,00	3.126,85	82,29%
C.F.de I. L. 23548 - Fondo de Emerg., des y Deseq. Finan	5.782,78	5.782,78	100,00%
C.F. de I. L.23.548 - Dev. 3% - Ley N° 27.260 Acuerdo N	4.106,30	4.150,14	101,07%
Otros de Origen Nacional	3.914,63	3.584,01	91,55%

CUADRO VIII

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL
NIVEL DE EJECUCION DE INGRESOS DE CAPITAL RESPECTO PRESUPUESTO VIGENTE
- en millones de pesos -

Concepto	Presupuesto Vigente 2020	Percibido	Porc. Ejec.
Ingresos de Capital	1.978,21	1.404,16	70,98%
Recursos Propios de Capital	1,58	0,00	0,00%
Transferencias de Capital	1.654,05	1.144,96	69,22%
Disminución de la Inversión Financiera	322,58	259,20	80,35%

• **Ejecución de Gastos:**

Los gastos de la Provincia son clasificados desde el punto de vista económico en gastos corrientes y de capital. Su composición se presenta en el Cuadro IX y su ejecución en millones de Pesos y en porcentaje en los Cuadros X y XI.

Los gastos corrientes, representan el 87,22 del total de gastos en 2020 y su ejecución fue del 85,19%. Los gastos de consumo representan el 68,22% de los gastos corrientes, las rentas de la propiedad el 2,65%, las prestaciones de la seguridad social 0,25% y las transferencias corrientes el 28,88%. En los gastos de consumo, el gasto en Personal representa 72,05%, los bienes de consumo un 12,31%, servicios no personales 15,42% y otros gastos un 0,21%.

CUADRO IX

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL
COMPOSICION ECONOMICA DEL GASTO
- en millones de pesos -

Concepto	Devengado
Gastos Corrientes	53.083,69
Gastos de Consumo	36.212,50
Personal	26.092,43
Bienes de Consumo	4.459,28
Servicios No Personales	5.583,75
Otros Gastos	77,03
Rentas de la Propiedad	1.407,37
Prestaciones de la Seguridad Social	132,45
Transferencias Corrientes	15.331,38
Al Sector Privado	4.965,72
Enseñanza Privada	478,46
Otros	4.487,26
Al Sector Público	10.365,66
Municipios	9.959,52
Cooperación y Aportes a Municipios	9.810,86
Otras Transferencias a Municipios	148,66
Organismos no Consolidados Presup.	16,30
Otros	389,84
Gastos de Capital	7.778,91
Inversión Real Directa	5.397,66
Transferencias de Capital	385,95
Inversión Financiera	1.995,30
Gastos totales	60.862,60

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

NIVEL DE EJECUCION RESPECTO AL PRESUPUESTO VIGENTE

- en millones de pesos -

Concepto	Presupuesto Vigente	Devengado	Porc. Ejec.
Gastos Corrientes	62.308,18	53.083,69	85,20%
Gastos de Consumo	42.857,57	36.212,50	84,49%
Rentas de la Propiedad	1.968,38	1.407,37	71,50%
Prestaciones de la Seguridad Social	133,34	132,45	99,33%
Transferencias Corrientes	17.348,89	15.331,38	88,37%

El gasto en personal representa un 49,15% del total de gastos corrientes y su ejecución fue del 89,63% de lo presupuestado. Institucionalmente, en la Administración Central el gasto en personal representa el 94,05% siendo en Pesos 24.539,25 millones, en los Organismos Descentralizados el 5,31% en Pesos 1.386,37 millones y el de la Obra Social el 0,64% en Pesos 166,81 millones.

El gasto en bienes de consumo fue de Pesos 4.459,28 millones y representa el 12,31% del total de gastos de consumo. Los de mayor ejecución fueron los gastos en productos farmacéuticos y medicinales Pesos 1.532,42 millones, en alimento para personas Pesos 888,80 millones, en combustibles y lubricantes Pesos 288,10 millones, en útiles menores médicos quirúrgico y de laboratorio de Pesos 625,96 millones, por último: en otros no especificados de Pesos 134,81 millones.

El gasto en servicios no personales fue de Pesos 5.583,75 millones, representando el 15,42% del gasto de consumo. Los servicios de mayor ejecución fueron: servicios profesionales médicos y sanitarios Pesos 2.372,67 millones, servicios profesionales no especificados Pesos 812,81 millones, energía eléctrica Pesos 302,14 millones, mantenimiento y reparación de edificios y locales Pesos 221,63 millones; publicidad y propaganda Pesos 225,24 millones.

El gasto en transferencias corrientes fue de Pesos 15.331,38 millones, el cual representa el 28,88% del total de gastos corrientes; su ejecución fue del 88,37%. Dentro de este gasto tenemos, transferencias al sector privado y al sector público, representando el 32,39% y el 67,16% respectivamente.

La ejecución de las transferencias al sector público fue de Pesos \$10.365,66 millones, las transferencias a municipios Pesos 9.959,52 millones, las transferencias a organismos no consolidados en el presupuesto Pesos 16,30 millones, otras transferencias Pesos 389,84 millones. Dentro de las transferencias a municipios tenemos coparticipación y aporte a municipios Pesos 9.810,86 millones; incluye obligaciones laborables Pesos 6.164,88 millones y gastos de funcionamiento Pesos 3.645,98 millones.

CUADRO XI

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

GASTOS CORRIENTES: NIVEL DE EJECUCION DE GASTOS DE CONSUMO Y TRANSFERENCIAS

- en millones de pesos -

Concepto	Presupuesto Vigente	Devengado	Porc. Ejec.
Gastos de Consumo	42.857,57	36.212,50	84,49%
Personal	29.112,60	26.092,43	89,63%
Bienes de Consumo	5.536,68	4.459,28	80,54%
Servicios No Personales	6.406,14	5.583,75	87,16%
Otros Gastos	1.802,16	77,03	4,27%
Transferencias Corrientes	17.348,89	15.331,38	88,37%
Al Sector Privado	5.468,95	4.965,72	90,80%
Enseñanza Privada	518,25	478,46	92,32%
Otros	4.950,70	4.487,26	90,64%
Al Sector Público	11.879,95	10.365,66	87,25%
Municipios	11.471,96	9.959,52	86,82%
Cooperación y Aportes a Municipios	11.263,05	9.810,86	87,11%
Otras Transferencias a Municipios	208,91	148,66	71,16%
Organismos no Consolidados Presup.	16,72	16,30	97,53%
Otros	391,27	389,84	99,63%

Los gastos de capital representaron el 12,78% del total de gastos en 2020, ascendiendo a la suma de Pesos 7.778,91 millones. Dentro de los gastos de capital, la inversión real directa representa el 69,39 %, las transferencias de capital el 4,96% y la inversión financiera el 25,65%. Cuadro XII

La inversión real directa, está formada por inversiones en obras públicas concretadas por la Provincia, ejecutadas por la administración o a través de contratistas representando el 49,92%; maquinaria y equipo representa el 48,25%; bienes preexistentes representan el 1,77%.

En la inversión financiera se observa que los aportes de capital y compras de acciones, representan el 78,70 %, los préstamos a corto plazo el 13,97 % y los de largo plazo el 7,33%.

CUADRO XII

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

GASTOS DE CAPITAL: PORCENTAJE DE EJECUCION RESPECTO AL CREDITO VIGENTE

- en millones de pesos -

Concepto	Presupuesto Vigente	Devengado	Porc. Ejec.
Gastos de Capital	10.586,63	7.778,91	73,48%
Inversión Real Directa	8.073,19	5.397,66	66,86%
Construcciones	5.123,12	2.694,64	52,60%
Con Rentas Generales	818,48	782,39	95,59%
Con Recursos Afectados	4.304,64	1.912,26	44,42%
Maquinaria y Equipo	2.845,75	2.603,91	91,50%
Otras	104,32	99,10	95,00%
Transferencias de Capital	450,22	385,95	85,73%
Inversión Financiera	2.063,23	1.995,30	96,71%

Gasto por Finalidad

Por su parte, en el Año 2020, según la clasificación presupuestaria, por finalidad, el 48,18% del gasto total se destinó a Servicios Sociales (incluye Salud y Educación), el 32,73% a gastos relacionados con la Administración Gubernamental, el 9,83 % a Servicios Económicos, el 6,98 % a Servicios de Seguridad, y el 2,28 % restante a Deuda Pública. Cuadro XIII

CUADRO XIII

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

GASTO POR FINALIDAD Y NIVEL INSTITUCIONAL

- en millones de pesos -

FINALIDAD	A.C.	O.D	O.S.	S.P.P.
Administración Gubernamental	19.917,39	-	-	19.917,39
Servicios de Seguridad	4.250,31	-	-	4.250,31
Servicios Sociales	23.752,41	2.180,06	3.389,78	29.322,25
Servicios Económicos	4.377,45	1.607,61	-	5.985,06
Deuda Pública	1.387,60	-	-	1.387,60
Total	53.685,15	3.787,67	3.389,78	60.862,60

AC- Administración Central

OD- Organismos Descentralizados

OS- Obra Social

SPP- Sector Público Provincial

El gasto en Administración Gubernamental presenta una participación del 32,73%; dentro de esta finalidad el gasto en Relaciones Interiores es de Pesos 9.954,03 millones, le sigue el gasto en Dirección Superior Ejecutiva con Pesos 6.908,36 millones, la Función Judicial con Pesos 1.350 millones y la Función Legislativa con Pesos 736,78 millones. En el siguiente Cuadro XIV, se puede visualizar lo antes expresado.

CUADRO XIV

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

FINALIDAD 1: ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL

- en millones de pesos -

FUNCION	A.C.	O.D	O.S.	S.P.P.
Legislativa	736,78	-	-	736,78
Judicial	1.350,00	-	-	1.350,00
Dirección Superior Ejecutiva	6.908,36	-	-	6.908,36
Relaciones Interiores	9.954,03	-	-	9.954,03
Administración Fiscal	654,32	-	-	654,32
Control de la Gestión Pública	298,81	-	-	298,81
Información y Estadísticas Básicas	15,09	-	-	15,09
Total	19.917,39	0,00	0,00	19.917,39

AC- Administración Central

OD- Organismos Descentralizados

OS- Obra Social

SPP- Sector Público Provincial

El gasto en Servicios de Defensa y Seguridad tiene una participación del 6,98% del total del gasto. La función Seguridad Interior ejecutó la suma de Pesos 3.758,51 millones y el servicio de Seguridad Penal la suma de Pesos 491,80 millones. Cuadro XV, a continuación.

CUADRO XV

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

FINALIDAD 2: SERVICIOS DE SEGURIDAD Y DEFENSA

- en millones de pesos -

FUNCION	A.C.	O.D	O.S.	S.P.P.
Seguridad Interior	3.758,51	-	-	3.758,51
Sistema Penal	491,80	-	-	491,80
Total	4.250,31	0,00	0,00	4.250,31

AC- Administracion Central
 OD- Organismos Descentralizados
 OS- Obra Social
 SPP- Sector Público Provincial

El gasto en Servicios Sociales es el que posee mayor incidencia con un 48,18%; dentro de esta finalidad el gasto en Educación y Cultura fue de Pesos 12.016,17 millones su ejecución, le sigue el Gasto en Salud con Pesos 10.826,42 millones y el Gasto en Promoción y Asistencia Social con Pesos 3.142,42 millones. Cuadro XVI

CUADRO XVI

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

FINALIDAD 3: SERVICIOS SOCIALES

- en millones de pesos -

FUNCION	A.C.	O.D	O.S.	S.P.P.
Salud	6.528,23	908,41	3.389,78	10.826,42
Promoción y Asistencia social	2.911,66	230,76	-	3.142,42
Seguridad social	140,69	-	-	140,69
Educación y Cultura	12.016,17	-	-	12.016,17
Ciencia y Técnica	2,20	-	-	2,20
Trabajo	1.769,07	-	-	1.769,07
Vivienda y Urbanismo	-	683,01	-	683,01
Agua Potable y Alcantarillado	374,40	357,88	-	732,28
Otros servicios urbanos	9,99	-	-	9,99
Total	23.752,41	2.180,06	3.389,78	29.322,25

AC- Administracion Central
 OD- Organismos Descentralizados
 OS- Obra Social
 SPP- Sector Público Provincial

El gasto en Servicios Económicos tiene una participación del 9,83%, siendo de mayor participación la función Transporte con una ejecución de Pesos 2.544,60 millones; Energía, Combustible y Minería de Pesos 1.155,98 millones y Agricultura de Pesos 1.355,19 millones. Mientras que el gasto en Servicios de la Deuda su participación es del 2,28%, lo que en los Cuadros XVII y XVIII, se puede observar.

CUADRO XVII

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

FINALIDAD 4: SERVICIOS ECONOMICOS

- en millones de pesos -

FUNCION	A.C.	O.D	O.S.	S.P.P.
Energía, Combustible y Minería	1.132,55	23,43	-	1.155,98
Comunicaciones	52,50	158,81	-	211,31
Transporte	1.327,60	1.217,00	-	2.544,60
Ecología y Medio Ambiente	29,91	24,63	-	54,54
Agricultura	1.171,46	183,73	-	1.355,19
Industria	486,81	-	-	486,81
Comercio, turismo y otros servicios	168,32	-	-	168,32
Seguros y finanzas	8,30	-	-	8,30
Total	4.377,45	1.607,61	0,00	5.985,06

AC- Administracion Central

OD- Organismos Descentralizados

OS- Obra Social

SPP- Sector Público Provincial

CUADRO XVIII

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

FINALIDAD 5: SERVICIOS DE LA DEUDA PUBLICA

- en millones de pesos -

FUNCION	A.C.	O.D	O.S.	S.P.P.
Servicios de la Deuda Pública	1.387,60	0,00	0,00	1.387,60
Total	1.387,60	0,00	0,00	1.387,60

AC- Administracion Central

OD- Organismos Descentralizados

OS- Obra Social

SPP- Sector Público Provincial

- Fuentes y Aplicaciones Financieras:**

La disminución de la Inversión Financiera en el ejercicio bajo análisis fue de Pesos 3.061,32 millones, lo que representa el 84,77% del total de las Fuentes Financieras ejecutadas, mientras que el Endeudamiento Público ascendió a la suma de Pesos 550 millones representando un 15,23% del total de las Fuentes Financieras.

La Amortización de la Deuda y otros Pasivos asciende a Pesos 252,81 millones, la devolución de otros préstamos tiene una participación del 32,65%, y la disminución de otros pasivos del 67,35%. lo que se puede apreciar en el Cuadro XIX.

CUADRO XIX

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

FUENTES Y APLICACIONES FINANCIERAS

- en millones de pesos -

Concepto	Presupuesto Vigente	Devengado	Porc. Ejec.
Fuentes financieras	3.636,82	3.611,31	99,30%
Disminución de la Inversión Financiera	3.062,82	3.061,32	99,95%
Endeudamiento Público e Increm. de Otros Pasivos	574,00	550,00	95,82%
Aplicaciones Financieras	377,41	252,81	66,98%
Inversión Financiera	0,00	0,00	0,00%
Amortiz. Deuda y Disminución Otros Pasivos	377,41	252,81	66,98%

COMPARACIÓN DE LOS INGRESOS Y GASTOS EN EL EJERCICIO 2020 RESPECTO AL EJERCICIO 2019.

Con el objeto de efectuar una evaluación de la Ejecución Presupuestaria del Sector Público Provincial, se realiza una comparación de los Ingresos y Gastos del Ejercicio 2020 respecto al Ejercicio 2021.

Los Ingresos Totales en el ejercicio 2020 se incrementaron un 48,25%, de Pesos 41.940,29 millones en 2019 a Pesos 62.176,71 millones en 2020, debido al crecimiento en los Ingresos Corrientes que de un 48,19 % a Pesos 60.772,55 millones en 2020 frente a Pesos 41.008,90 millones registrados en 2019, donde las transferencias corrientes y los ingresos tributarios registran mayor porcentaje de variación .Respecto a los Ingresos de Capital se observa un aumento del 50,77 % a Pesos 1.404,16 millones en 2020 de Pesos. 931,30 millones en 2019 dado a un incremento del 49,23 % en las transferencias de capital. Cuadro XX

CUADRO XX

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

COMPARACION INGRESOS EJERCICIO 2020 -2019

Base: Percibido

- en millones de pesos -

Concepto	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Variación	
			Porcentaje	Millones de Pesos
Ingresos Corrientes	60.772,55	41.008,99	48,19%	19.763,57
Ingresos Tributarios	45.202,40	32.630,61	38,53%	12.571,79
Contribuciones a la Seguridad Social No Tributarios	2.553,65	2.013,86	26,80%	539,79
Vta.Bienes y Serv.de la Adm.Publ.	122,99	96,77	27,09%	26,21
Rentas de la Propiedad	429,59	386,46	11,16%	43,12
Transferencias Corrientes	1.023,94	1.875,81	-45,41%	-851,88
	11.439,99	4.005,46	185,61%	7.434,53
Ingresos de Capital	1.404,16	931,30	50,77%	472,86
Recursos Propios de Capital	0,00	0,54	-100,00%	-0,54
Transferencias de Capital	1.144,96	767,26	49,23%	377,70
Disminución de la Inversión Financiera	259,20	163,51	58,53%	95,70
Ingresos Totales	62.176,71	41.940,29	48,25%	20.236,43

En el Ejercicio 2020 los Gastos Totales fueron superiores en Pesos 16.022,47; es decir se incrementaron en un 35,73% a Pesos 60.862,60 millones de Pesos 44.840,13 millones en el ejercicio 2019. Los gastos corrientes incrementaron un 29,56%, y los gastos de capital un 101,14%. Cuadro XXI

Los gastos corrientes que ascienden a Pesos 53.083,69 millones en 2020, comparado con los Pesos 40.972,77 millones registrados en 2019, lo que representa un incremento de Pesos 12.110,92 millones, un 29,56%. Este incremento se debió a al crecimiento de las prestaciones de la seguridad social 49,29%, las transferencias corrientes 34,75% y los gastos de consumo 31,14%. El incremento en el gasto de consumo del 31,14% se debe principalmente al incremento de Pesos 1.914,11 millones (75,21 %) en los gastos en bienes de consumo y pesos 1.537,01 millones (37,98%) en servicios no personales.

En los gastos de capital, la inversión real directa tiene un incremento de 137,81%, las transferencias de capital 375,89% e inversiones financieras 31,57%.

CUADRO XXI

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

COMPARACION GASTOS EJERCICIO 2020 -2019

Concepto	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	- en millones de pesos -	
			Porcentaje	Variación Millones de Pesos
Gastos Corrientes	53.083,69	40.972,77	29,56%	12.110,92
Gastos de Consumo	36.212,50	27.614,19	31,14%	8.598,30
Rentas de la Propiedad	1.407,37	1.892,05	-25,62%	-484,69
Prestaciones de la Seguridad Social	132,45	88,72	49,29%	43,73
Transferencias Corrientes	15.331,38	11.377,81	34,75%	3.953,57
Gastos de Capital	7.778,91	3.867,36	101,14%	3.911,55
Inversión Real Directa	5.397,66	2.269,75	137,81%	3.127,91
Transferencias de Capital	385,95	81,10	375,89%	304,85
Inversión Financiera	1.995,30	1.516,51	31,57%	478,79
Total de Gastos	60.862,60	44.840,13	35,73%	16.022,47